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Anotace

Cílem práce je stanovení ochratoxinu A v močích nemocných s nádory ledvin

a vývodných močových cest, porovnání získaných výsledků s výsledky z národních

a mezinárodních studií a úvaha, zda se ochratoxin A (nefrotoxický mykotoxin) nespolupodílí,

vedle dalších etiologických agens (např. citrininu, kadmia, kouření, dietárních návyků

a některých genetických faktorů) na etiopatogenezi karcinomu ledvin v ČR. ČR zaujímá

v Evropě a ve světě první místo v četnosti těchto nádorů (diagnóza C64). Na základě

uvedených informací budou u pacientů s touto diagnózou sbírány vzorky močí v Urologické

klinice Fakultní nemocnice Hradec Králové. Následně budou vzorky močí analyzovány na

ochratoxin A metodou HPLC s FLD za předchozí extrakce a separace na imunoafinitních

kolonkách.
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Anotation

The aim of this study is to determine ochratoxin A in urine of patients with renal and

urinary tract tumours, to compare the obtained results with the results of national and

international studies and to consider whether ochratoxin A (a nephrotoxic mycotoxin)

participates besides other etiological agents (for example citrinin, cadmium, smoking, dietary

habits and some genetic factors) in the etiopathogenesis of renal carcinoma in the Czech

republic. The Czech republic occupies the first place in the frequency of these tumours

(diagnosis C64) in Europe and in the World. On the basis of the mentioned information, the

urine samples of these patients will be collected at the Urological Clinic of the Faculty

Hospital in Hradec Králové. Then the samples of urine will be analysed for ochratoxin A by

HPLC-FLD method after previous extraction and separation on immunoaffinity columns.
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Terminologický slovník

Afinita Tendence jedné látky sloučit se s druhou látkou nebo jinými částicemi
Analyt Konkrétní látky/složky vzorku/směsi rozdílně od sebe chromatograficky

separovány – a to na základě rozdílné distribuce mezi stacionární
a mobilní fází

Duodenum Dvanáctník – počáteční úsek tenkého střeva
Embryotoxicita Toxicita pro embryo (zárodek)
Genotoxicita Toxicita pro genetický materiál
Hepatotoxicita Toxicita pro jaterní tkáň
Chromatograf Přístroj používaný pro chromatografii; pro kapalinovou chromatografii

se používá vysokoúčinný kapalinový chromatograf (HPLC)
Chromatogram Grafický záznam odezvy detektoru, na kterém je zaznamenána série

vrcholů (píků); každý pík udává svou polohou kvalitativní informaci
a plochou pak kvantitativní informaci o analytu

Ileum Kyčelník – spodní úsek tenkého střeva
Imunotoxicita Toxicita pro imunitní systém
In vitro „Ve skle“ – tzn. mimo živé tělo, v laboratorním skle – např. zkumavce
In vivo „V živém“ – tzn. v živém nebo na živém těle, zaživa
Incidence Počet nově hlášených nemocných v daném období
Karcinogenita Schopnost vyvolat rakovinový nádor
Mez detekce Nejnižší koncentrace analytu, kterou lze danou vyšetřovací metodou

prokázat a bezpečně ji lze odlišit od přístrojového šumu (tj. náhodné
fluktuace signálu detektoru)

Mez
stanovitelnosti

Nejnižší koncentrace analytu, kterou lze vyšetřovací metodou stanovit
s požadovanou hodnotou nejistoty měření (dle IUPAC definovaná jako
variační koeficient rovný 10 %)

Míra úmrtnosti Poměr mortality a incidence
Mobilní fáze Také eluent, pohyblivá fáze - kapalina (u kapalinové chromatografie)
Mortalita Úmrtnost, počet zemřelých na určité onemocnění v daném období
Mutagenita Schopnost vyvolat genetickou mutaci
Nefron Základní stavební buňka ledvin
Nefrotoxicita Toxicita pro ledviny, vylučovací systém
Neurotoxicita Toxicita pro nervovou soustavu
Pík Eluční křivka tvaru Gaussovy křivky znázorněná

na chromatogramu, přičemž poloha určuje identitu analytu a plocha
množství látky – tj. kvantitu analytu

Retenční čas Celkový čas [min.] od doby nástřiku vzorku do doby zaznamenání
vrcholu píku analytu (detektorem)

Retenční
vzdálenost

Vzdálenost [cm] vrcholu píku od počátku chromatogramu – tzn. od
nástřiku vzorku na kolonu

Stacionární
fáze

Také sorbent, nepohyblivá fáze tvořena pevnou látkou nebo filmem
kapaliny zakotveným na pevné látce. V HPLC stacionární fáze nejčastěji
používá silikagel, velmi často také oktadecylsilan (ODS).

Standard Obecně uznávaný vzor umožňující kvalitativní i kvantitativní porovnání
Ureter Močovod
Vialka Jednorázová skleněná lahvička (většinou o objemu 1,5 ml) se

šroubovacím či krimpovacím víčkem opatřeným septem, které je při
nástřiku propíchnuto jehlou

Seznam zkratek

10-OH OTA 10-hydroxyochratoxin A
4-OH OTA 4-hydroxyochratoxin A
ASR-W Světový standard (Age Standardized Rate-World)
BEN Balkánská endemická neropatie
BM Biologický materiál
ČR Česká republika
DON Deoxynivalenol
EFSA Evropský úřad pro bezpečnost potravin (European Food safety

Authority)
EK Evropská komise
EU Evropská unie
FAO Organizace pro výživu a zemědělství (Food and Agriculture

Organization)
FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration)
FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration)
FLD Fluorescenční (fluorimetrický) detektor
FN HK Fakultní nemocnice Hradec Králové
FUM Fumonisiny
HPLC-FLD Vysokoúčinná kapalinová chromatografie s fluorescenční detekcí (High-

Performance Liquid Chromatography with Fluorescence Detection)
I Incidence
i.p. Intraperitoneální – podání do břišní (peritoneální) dutiny
IAK Imunoafinitní kolonka
IARC Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny (International Agency for

Research on Cancer)
IUPAC Mezinárodní unie pro čistotu a užitou chemii (International Union of

Pure and Applied Chemistry)
JECFA Společný výbor expertů FAO/WHO pro potravinářské přídatné látky

(The Joint FAO/WHO Expert Committee on Food Additives)
LC Kapalinový chromatograf (Liquid Chromatograph)
LD50 Střední letální dávka (lat. dosis letalis media) – tj. dávka, která způsobí

úhyn 50 % testovaných jedinců
LEV Laboratorní evidence vzorků
LIS Laboratorní informační systém
LOAEL Nejnižší dávka, při které byl pozorován škodlivý účinek (Lowest

Observed Adverse Effect Level)
LOD Mez detekce (Limit of Detection)
LOQ Mez stanovitelnosti (Limit of Quantificaction)
M Mortalita
M:I Míra úmrtnosti, poměr mortality k incidenci
MF Mobilní fáze
MO Ministerstvo obrany
MV Ministerstvo vnitra
MZe Ministerstvo zemědělství
NCRI Zanedbatelný přívod pro riziko rakoviny (Negligible Cancer Risk

Intake)
NOAEL Dávka, při které ještě nebyl pozorován škodlivý účinek (No Observed

Adverse Effect Level)
NRL Národní referenční laboratoř
OAT Transportéry organických aniontů (Organic Anion Transporters)
OATP Polypeptidové transportéry organických aniontů (Organic Anion-

Transporting Polypeptide)
ODS Oktadecylsilan
OOVZ Orgány ochrany veřejného zdraví
OP-OTA Otevřená laktonová forma OTA (Lactone-Opened Ochratoxin A)
OTA Ochratoxin A
OTB Ochratoxin B
OTC Ochratoxin C
OTα Ochratoxin α
p.o. Perorální (lat. per os) – podání ústy
PBS Fosfátový pufr (Phosphate Buffered Saline)
PT Proximální tubulus
PTWI Prozatímní tolerovatelný týdenní přívod (Provisional Tolerable Weekly

Intake)
RASFF Evropský systém rychlého varování pro potraviny a krmiva (Rapid Alert

System for Food and Feed)
ROS Reaktivní formy kyslíku (Reactive Oxgen Species)
SCF Vědecký výbor pro potraviny (Scientific Committee on Food)
SF Stacionární fáze
ST Sulfotransféráza
SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost
SVS Státní veterinární správa
SZPI Státní zemědělská a potravinářská inspekce
TDLO Nejnižší toxická dávka (Toxic Dose Low)
tR Retenční čas (The Retention Time)
TWI Tolerovatelný týdenní přívod (Tolerable Weekly Intake)
UGT Uridindifosfát glukuronosyltransféráza

[…]


6 M <LOQ 31 M 7,03

7 M 15,30 32 M 10,60

8 Ž <LOQ 33 M 6,72

9 Ž <LOQ 34 M 6,42

10 M <LOQ 35 Ž 7,03

11 M <LOQ 36 M 6,20

12 M <LOQ 37 M 27,80

13 M <LOQ 38 M 10,40

14 M <LOQ 39 M 9,52

15 M <LOQ 40 M 11,90

16 M <LOQ 41 M 8,40

17 M <LOQ 42 M 11,20

18 Ž <LOQ 43 M 6,53

19 M <LOQ 44 Ž <LOQ

20 M <LOQ 45 M 10,30

21 M 7,00 46 Ž 2,20

22 M <LOQ 47 M 6,41

23 M <LOQ 48 M 4,52

24 M <LOQ 49 M 5,11

25 M 15,30 50 M 5,71
1M - muži, Ž – ženy, 2LOQ = 2 ng/l, pro statistické zpracování použita střední hodnota 1 ng/l - tj. ½ LOQ
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Tab. 21 Statistické vyhodnocení obsahu OTA v močích

OTA
[ng/l]

Průměr Směrodatná
odchylka

Medián Rozsah1

Pozitivita Q0,9

Celkem 6,09 5,80 5,41 <LOQ-27,80 62 % 12,1
Muži 6,72 6,22 6,41 <LOQ-27,80 62 % -
Ženy 3,84 3,26 2,74 <LOQ-10,00 64 % -
1LOQ = 2 ng/l; pro statistické zpracování použita střední hodnota 1 ng/l - tj. ½ LOQ

Tab. 22 Objem a hmotnost močí

Číslo vzorku Objem moči
[ml]

Hmotnost
moči [g]

Číslo vzorku Objem moči
[ml]

Hmotnost
moči [g]

1 530 504,2 26 389 391,6

2 530 511,5 27 412 416,1

3 110 110,5 28 252 259,6

4 560 541,8 29 570 587,1

5 400 386,0 30 459 470,5

6 550 532,1 31 536 590,2

7 525 513,0 32 399 411,0

8 505 483,5 33 461 481,7

9 535 508,3 34 465 451,0

10 400 402,7 35 493 515,2

11 381 384,4 36 435 456,0

12 488 483,1 37 462 481,3

13 433 435,1 38 403 407,7

14 414 414,0 39 425 437,8

15 404 405,7 40 519 505,2

16 365 367,2 41 430 422,1

17 361 359,6 42 421 416,8

18 405 403,4 43 445 439,1

19 397 398,9 44 467 458,4

20 466 468,7 45 420 418,6

21 448 448,7 46 586 572,3

22 457 475,6 47 419 417,6

23 360 364,3 48 508 500,1

24 409 413,9 49 530 527,7

25 460 463,8 50 553 541,3

Tab. 23 Statistické vyhodnocení objemu močí

Objem [ml] Průměr SD1 Medián Rozsah

Celkem 447 82 447 110 - 586

Muži 444 64 433 252 - 560

Ženy 459 131 493 110 - 586
1SD – směrodatná odchylka

Tab. 24 Statistické vyhodnocení hmotnosti močí

Hmotnost [g] Průměr SD1 Medián Rozsah
Celkem 447,1 86 449,9 110,5 - 590,2
Muži 444,9 63,1 437,8 259,6 - 590,2
Ženy 455,0 129,1 483,5 110,5-587,1
1SD – směrodatná odchylka
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Tab. 25 Obsah kreatininu v moči a přepočet množství OTA na g kreatininu

Číslo vzorku Pohlaví1 Kreatinin
v moči
[g/den]

Číslo vzorku Pohlaví1 Kreatinin
v moči
[g/den]

1 Ž 0,41 26 Ž 0,48
2 M 0,59 27 M 0,44
3 Ž 0,14 28 M 0,42
4 M 0,39 29 Ž 0,14
5 M 0,52 30 Ž 0,41
6 M 0,18 31 M 0,41
7 M 1,73 32 M 0,22
8 Ž 0,39 33 M 0,55
9 Ž 0,27 34 M 0,28
10 M 0,24 35 Ž 0,45
11 M 0,37 36 M 0,28
12 M 0,13 37 M 0,88
13 M 0,08 38 M 0,24
14 M 0,07 39 M 0,46
15 M 0,15 40 M 0,50
16 M 0,10 41 M 0,53
17 M 0,15 42 M 0,49
18 Ž 0,11 43 M 0,42
19 M 0,04 44 Ž 0,25
20 M 0,27 45 M 0,50
21 M 0,13 46 Ž 0,21
22 M 0,21 47 M 0,41
23 M 0,13 48 M 0,33
24 M 0,05 49 M 0,30
25 M 0,37 50 M 0,26

1M - muži, Ž – ženy

Tab. 26 Statistické vyhodnocení obsahu kreatininu v moči

Kreatinin v moči [g/den] Průměr SD1 Medián Rozsah

Celkem 0,34 0,26 0,29 0,04-1,73

Muži 0,35 0,29 0,30 0,04-1,73

Ženy 0,30 0,14 0,27 0,11-0,48
1SD – směrodatná odchylka
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Tab. 27 Porovnání koncentrací OTA v moči [ng/l] nemocných pacientů (s dg. C64) se zdravou populací (bez dg. C64)
v rámci České republiky; částečně zpracováno dle (Ostry et al., 2010)

Pacienti bez diagnózy Pacienti s diagnózou C64

Celkem Celkem

Pohlaví1 M Ž M Ž

n celkem/n pozitivních2
236/185 50/31

116/107 120/78 39/24 11/7

Pozitivita (%)
78 62

92 65 62 64

Průměr
7,35 6,09

10.30 4.50 6,72 3,84

Max 126 27,8
126,00 23,10 27,80 10,00

Median
4,47 5,41

6,30 2,90 6,41 2,74

90. perc.
- 12,10

16,60 10,60 14,34 8,50
