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Předložená diplomová práce se zabývá stanovením ochratoxinu A (OTA) v močích

pacientů s nádory ledvin a vývodných močových cest. ČR, na základě informací, týkajících se

Epidemiologie zhoubných nádorů a mezinárodního srovnání /www.svod.cz/, zaujímá ve

výskytu těchto typů nádorů první místo na světě. Ochratoxin A je zařazen Mezinárodní

agenturou pro výzkum rakoviny do skupiny 2B (možný karcinogen pro člověka), nicméně

v současnosti se zvažuje jeho přesun do skupiny 2A, pravděpodobný karcinogen u člověka a

je významnou otázkou, zda se na multifaktoriálním nefrotoxickém působení a případném

vzniku nádorů nespolupodílí, proto lze téma diplomové práce označit za velmi aktuální.

Práce je psaná klasickým způsobem, obsahuje 85 stran textu včetně použitých

literárních odkazů, terminologického slovníku a seznamu zkratek. Součástí práce jsou také

přílohy týkající se podrobnějších informací a přehledu o českých pacientech s dg. C64-66, tj.

zhoubný nádor ledvin, ledvinné pánvičky a močovodu včetně mezinárodního porovnání, dále

statistika, týkající se pacientů v rámci zrealizované studie, výsledky experimentu a

dokumentace použitého vybavení a příkladů výsledků z HPLC (chromatogramů), což

dohromady s iobrázky, grafy a tabulkami činí celkem 109 stran.

Po úvodu do problematiky a definování cíle práce následuje část, která je vlastně

teoretická a uvádí čtenáře do problematiky ochratoxinů se zaměřením na ochratoxin A, jeho

výskyt, toxicitu a osud v organismu. Jelikož se práce zabývá výskytem OTA v močích

pacientů s nádory ledvin, je věnována tato část i rozboru nádorů ledvin mimo pánvičku a

mezinárodnímu srovnání a konečně i teoretickým zásadám zpracování moče před vlastní

analýzou, celá teoretická část je psána poutavým způsobem. Metodická část logicky navazuje

na část teoretickou. Studentka vypracovala standardní operační postup, kde je popsána jak

příprava vzorků, HPLC metoda pro stanovení OTA včetně validace a vyhodnocení výsledků.

Jsou zde uvedeny také chemikálie, přístroje, dekontaminace nádobí a bezpečnost práce

vycházející ze zásad provozního řádu Národní referenční laboratoře pro biomarkery

mykotoxinů a mykotoxiny v potravinách.

Výsledky práce jsou sepsány převážně v podobě obrázků a tabulek včetně statistického

vyhodnocení a podrobněji jsou výsledky diskutovány v části diskuze. U diskuze lze velmi

kladně hodnotit porovnání výsledků s výsledky uváděnými v odborné literatuře. Ve světě

dosud ale neexistuje obdobná studie, zabývající se stanovením ochratoxinu A v moči u

pacientů s nádory ledvin (na rozdíl od lidské krve - plazmy či séra), z tohoto pohledu je tato

práce prioritní.

Závěrem lze říci, že autorka prokázala velmi dobrou orientaci v řešené problematice i

vysokou zručnost při vlastní experimentální práci.

O kvalitě dosažených výsledků svědčí také příprava publikace s vysokým impaktem.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji

k ústní obhajobě.

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Je studentce znám vztah OTA v sérech a močích a jejich případná vzájemná

kompenzace u pacientů s narušenými renálními funkcemi.

2. Zda byla či proč by byla předpokládána také vyšší koncentrace ochratoxinu A

(OTA) v séru u těchto nemocných ?
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